
 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Provincia di Agrigento 

 

 

 

 

 
[  ]  originale  

[  ]  copia 
 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N. 8     DEL 23-09-2010 
 

 
 
 

 
 
 

 

IL SINDACO 
 

- Vista la propria determinazione n. 48 del 17/09/2010 con la quale è stato individuato il Dott. Alfonso 

Spataro, nato a Ribera (AG) il 02/08/1957, quale segretario comunale idoneo ad assumere la titolarità 

di questa sede di segreteria comunale; 

 

-Che con deliberazione n.275/2001, il Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’ex AGES ha 

disposto che  “i segretari comunali e provinciali, titolari di sedi di segreteria ovvero in posizione di 

disponibilità, possono essere nominati, in qualità di titolari presso sedi di segreteria di classe 

immediatamente inferiore rispetto alla fascia professionale di appartenenza, ove si tratti di segretari 

collocati in  posizione  di disponibilità, nominati in qualità di titolare presso un ente di classe 

immediatamente inferiore a quella di iscrizione, gli oneri relativi alle differenze retributive rimangono 

a carico dell’ente, ad eccezione di quelli relativi alla retribuzione di posizione che rimangono a carico 

dell’Agenzia per la quota corrispondente alla differenza tra quella in godimento e quella prevista per 

la fascia di appartenenza dell’Ente;” 
 

-Visto il Provvedimento del Prefetto della Provincia di Palermo n.147 del 15/09/2010 con il quale il 

Dott. Alfonso Spataro, segretario in disponibilità, di fascia “A”, è stato incaricato della reggenza 

continuativa presso il comune dfi Menfi, dal 13/09/2010 al 30/09/2010; 
 

OGGETTO: Procedimento di nomina del Segretario Comunale.                                                  

Nomina del Segretario comunale Dott. Alfonso Spataro. 



-Vista la richiesta del 17/09/2010, prot.12751, con la quale il citato Dott. Alfonso Spataro, Segretario 

Generale reggente di questo Ente comunica la sua disponibilità a ricoprire l’incarico di segretario 

generale titolare di questo comune; 
 

-Vista la Determina del Prefetto della provincia di Palermo n.164 del 22/09/2010, acquisita al 

protocollo comunale al n.130563 il 23/09/2010, che dispone l’assegnazione a questo comune del 

suddetto segretario, iscritto in Fascia “A” nell’albo dei segretari comunali e provinciali, quale 

Segretario titolare; 
 

-Accertato che nulla osta alla nomina del citato segretario comunale quale titolare di questa sede di 

segreteria comunale 
 

- Visti il D.lgs. n. 267/2000 e il D.P.R. n. 465/1997; 

- Vista la deliberazione del CdA nazionale dell’ex AGES n. 150/1999; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di nominare, a far data dal 01/10/2010, il Dott. Alfonso Spataro, nato a Ribera (AG) il 02/08/1957, 

iscritto in fascia “A” nell’albo dei segretari comunali e provinciali, quale segretario comunale titolare 

della sede di segreteria comunale di questo comune,  
 

2) Di notificare il presente provvedimento al segretario nominato, Dott. Alfonso Spataro; 
 

3) Di trasmettere in presente atto, ai sensi della Legge 241/90 a tutti i soggetti interessati a vario titolo al 

procedimento amministrativo: 

-all’AGES Sicilia esclusivamente via fax (art.6 Legge 412/1991 e art.43 DPR 445/2000) per gli adempimenti 

consequenziali; 

-all’agenzia nazionale per la gestione dei segretari comunali e provinciali, di Roma Piazza Cavour, 25; 

-al segretario comunale nominato, Dott. Alfonso Spataro; 

-al settore gestione delle risorse umane; 

 

4) Richiedere all’ex Agenzia dei segretari comunali e provinciali la differenza dell’indennità di posizione tra 

quella spettante al Segretario Generale iscritto in fascia “A” e quella prevista per questo comune, Segretario 

Generale classe II fascia B. 

 

                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                                    (Dott. Michele Botta) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione Copertura Finanziaria 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente  
 

determinazione con imputazione al capitolo sopra riportato. Impegno n. _________ 

 

Lì  ________________ 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Procedimento di nomina del Segretario Comunale.                                                  

Nomina del Segretario comunale Dott. Alfonso Spataro. 


